
اخبار كشور

۳ کتاب تفسیر از رهبر انقلاب 
به نمایشگاه کتاب رسید

ســه عنوان از دوازده عنوان تفاســیر رهبر معظم انقلاب توســط انتشــارات 
انقلاب اسلامی وابســته به دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 

)مدظله العالی( منتشر و در نمایشگاه کتاب عرضه شد.
تفسیر سوره جمعه، حشر و حمد، ســه عنوان از دوازده عنوان کتب تفسیری 
رهبری اســت که از سوی انتشارات انقلاب اسلامی منتشر و به نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران رســید. کتاب تفسیر ســوره جمعه، متن ویراسته جلسات تفسیر این 
ســوره است که در دوران مسئولیت ریاست جمهوری آیت الله العظمی خامنه ای در 
جمع پاســداران و اعضای دفتر ریاست جمهوری در ۸ نوبت از اواخر سال ۱۳۶۱ تا 

اردیبهشت ۱۳۶۲ صورت گرفته است.
جلسات تفسیر سوره حشر نیز، در دوران ریاست جمهوری معظم له در ۱۰ جلسه 
از هجدهم تیرماه تا بیســت و ســوم مهرماه ۱۳۶۲ برگزار شده و کتاب حاضر، متن 
ویراسته جلسات مذکور است. جلسات تفسیر سوره  حمد، در دوران رهبری معظم له با 
حضور دانشجویان از پانزدهم اسفند ۱۳۶۹ تا هجدهم اردیبهشت ۱۳۷۰ در حسینیه 
امام خمینی )قدس سره( برگزار شده است و این کتاب، برآیند جلسات مذکور است 

که به همت انتشارات انقلاب اسلامی به زیور طبع آراسته شده است.
پیش از این، چهار کتاب تفسیر رهبری شامل تفاسیر سوره های مجادله، تغابن، 
ممتحنه و برائت از ســوی این انتشــارات روانه بازار نشر شده بود و در سی وسومین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران نیز، این چهار عنوان با طرح جلد و صفحه آرایی 

جدید در دسترس علاقمندان قرار گرفته است.
غرفه انتشارات انقلاب اسلامی در شبستان اصلی راهروی شماره ۶ واقع است.

 گفتنی اســت، ســی و ســومین دوره نمایشــگاه بین المللی کتــاب تهران
تا ۳۱ اردیبهشت در مصلی امام خمینی)ره( تهران و همچنین به طور مجازی برپاست.

رئیس سازمان سینمایی:
حضور فیلم ها در جشنواره های خارجی 

مستلزم اخذ پروانه نمایش است
بنابر نص صریح آیین نامه و دستورالعمل نمایش فیلم، هرگونه حضور و نمایش 

فیلم سینمایی در مجامع و جشنواره های خارجی مستلزم اخذ پروانه نمایش است.
محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی با بیان این مطلب افزود: حضور بین المللی 
ســینمای ایران قطعا، یکی از ارکان مهم پیکره ســینمای ملی ماست که در سپهر 
سیاست گزاری مدیریت سینمای کشور جایگاه ویژه ای دارد. برای این مهم به زودی 
آئین نامه روشن و شفافی به عنوان راهبرد بین المللی سازمان سینمایی تدوین و اعلام 
می شود. وی ادامه داد: آنچه در مورد حضور فیلم های بخش خصوصی در جشنواره های 
جهانی مهم اســت رعایت آیین نامه های قانونی و دستورالعمل های اجرایی است که 
متاسفانه، در سال هایی در مقام اجرا و نظارت دچار مسامحه و سهل انگاری شده است. 
بــه گفته وی، قطعا بنابه نص صریح آیین نامه و دســتورالعمل نمایش فیلم هرگونه 
حضور و نمایش فیلم سینمایی در مجامع و جشنواره های خارجی مستلزم اخذ پروانه 
نمایش اســت و قانون بر این امر صراحت دارد و قطعا، تخلف تهیه کنندگان در این 
زمینه، موجب خدشــه در صدور پروانه نمایش، اکران و تولیدات بعدی کارگردان و 

تهیه کننده خواهد شد.
رئیس سازمان سینمایی تصریح کرد: شایسته است تهیه کنندگان در صورت ارایه 
و تمایل برای شــرکت در جشنواره ها، بازارهای فیلم و سایر عرصه های بین المللی با 
معاونت نظارت ســازمان ســینمایی هماهنگی های لازم را بعمل آورند تا در صورت 
پذیرفته شدن فیلم ها در جشنواره ها نسبت به بازبینی و صدور پروانه نمایش به موقع 

برای تسهیل در حضورهای بین المللی اقدام شود.
پربیننده ترین برنامه های تلویزیون در ماه رمضان

بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی ، برنامه »زندگی پس از زندگی« 
شــبکه چهار ســیما با  بیش از ۲۷ درصد مخاطب، پربیننده ترین ویژه برنامه افطار 
سیمای رسانه ملی بوده است. بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات صداوسیما، ۳۸/۵ 
درصد پاسخگویان، بیننده ویژه برنامه های افطار شبکه های سیما بوده اند.از میان ویژه 
برنامه های افطار شــبکه های سیما، برنامه »زندگی پس از زندگی« از شبکه چهار با 

۲۷/۹ درصد ، پربیننده تر از سایر برنامه های ویژه افطار سیما بوده است.
مرکز تحقیقات رســانه ملی همچنین در این نظرسنجی میزان مخاطبان ویژه 
برنامه های سحر سیما را بررسی کرد.بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی ، 

»ویژه برنامه سحر« از شبکه های استانی ۱۲/۸ بیشترین مخاطب را داشته اند.
بر اساس نظرســنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی همچنین از میان برنامه های 
ویژه ماه مبارک رمضان، ویژه برنامه های شــب های قدر با ۵۱/۳ درصد بیشــترین 
مخاطب را داشــته اند.پس از ویژه برنامه های شب های قدر،» برنامه های ترتیل خوانی 
 قرآن کریــم« با ۸ / ۳۴ درصــد ، برنامه های » مناجات خوانی « بــا ۵ / ۳۳ درصد، و

»سخنرانی های مذهبی « با ۲/ ۳۲ درصد بیشترین مخاطب را داشته اند.
حضور تجمیع شده ناشران دفاع مقدس در نمایشگاه کتاب

امســال برای اولین بار در نمایشــگاه کتاب تهران، ناشران دفاع مقدس به طور 
تجمیع شده حضور دارند. امیر شــهریار امینیان رئیس مجمع ناشران دفاع مقدس 
اظهار داشت: بخشی از ناشران دفاع مقدس امسال به جای اینکه هر کدام در غرفه ای 
مجزا در نمایشگاه حضور داشته باشند، به اتفاق نظر رسیدند که ذیل عنوان مجمع 
ناشــران دفاع مقدس آثار و تولیدات خــود را در معرض نمایش قرار دهند. این آثار 
مجموعا شامل ۹۰۰ عنوان کتاب است که متعلق به ۴۳ ناشر عضو مجمع است. وی 
درباره علت این تصمیم بیان داشت: به دلیل مشکلاتی که کرونا به وجود آورد، برخی 
از ناشران در طی این مدت، تعداد عناوین کمی را توانستند منتشر کنند و از طرف 
دیگر طی تصمیمی که در مجمع ناشران گرفتیم بنا شد تا امسال به صورت جمعی 
حضور داشته باشیم تا تاثیرگذاری بیشتری داشته باشیم، البته اینکه چه ناشرانی ذیل 
چتر مجمع ناشران حضور داشته باشند کاملاٌ  به صورت داوطلبانه بوده و مجمع در 
انتخاب آنان نقشــی نداشته است. البته این ناشران در بخش مجازی به طور مستقل 
حضور دارند. رئیس مجمع ناشــران دفاع مقدس افزود: این مجمع در نمایشگاه کتاب 
امسال ۱۸ نشست برگزار می کند که برخی از آنها به موضوعات صنعت نشر و برخی از 
آنها مرتبط با مباحث حوزه دفاع مقدس اســت.  وی ادامه داد: از دیگر برنامه های این 
مجمع در ایام نمایشگاه جشن امضا و رونمایی از چند کتاب است. برنامه طرح شمس از 
دیگر برنامه های فرهنگی است که به توسعه کتابخانه های سازمانی می پردازد. برنامه ای 
داریم تحت عنوان سفیرمهربانی که اهدای کتاب به نقاط محروم به خصوص در زمینه 
موضوعــات کودک و نوجــوان و آثار دفاع مقدس را در دســتور کار دارد که مخاطبان 
می توانند در این طرح با مشارکت ناشر، نهادهای فرهنگی و سهم اندکی از مخاطب، کتاب 
مورد نظر خود را به یک استان محروم اهدا کنند. سی و سومین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران از بیست ویکم آغاز شده و تا سی ویکم اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ در دو بخش حضوری 

در مصلای امام خمینی)ره( و مجازی در سامانه ketab.ir برگزار می شود.
عکس های نادر طالب زاده در یک نمایشگاه

نمایشــگاه عکس های نادر طالب زاده با عنوان »صبح ســرخ فرداها« در گالری 
پردیس ملت برپا شد. این نمایشگاه مجموعه ای با ۳۰ اثر از عکس های زنده یاد نادر 

طالب زاده است که توسط عکاسان مختلف به ثبت رسیده است.
این نمایشگاه تا ۲۸ اردیبهشت ماه ادامه دارد و از ۲۸ اردیبهشت تا ۲۰ خردادماه 
در فضای عمومی پردیس ملت در معرض دید علاقه مندان و مخاطبین قرار می گیرد. 

تمجید آیت الله جاودان
 از برنامه »زندگی پس از زندگی«

آیت الله جاودان هدایت مردم را از وظایف مهم روحانیون دانست و گفت: برنامه 
»زندگی پس از زندگی« خوب اســت زیرا بســیاری از روایاتی را که ما خوانده ایم، 
در این برنامه گفتند.  به گزارش خبرگــزاری فارس، آیت الله محمدعلی جاودان در 
پنجمین نشست رسالات با بیان اینکه یک روحانی نباید سوار ماشین سلطنتی شود، 
اظهار داشت: زمانی من سوار نیسان شده بودم. طلبه ای سوار بر موتور بود. یک آقایی 
هم کنار یک فرمانده ارتش در ماشین خوبی نشسته بود. مردم نه من و نه آن طلبه 
موتورسوار را نگاه کردند، بلکه آن روحانی را نگاه می کردند که سوار چنین ماشینی 
شــده بود. وی گفت: روحانیون باید عرفیــات را رعایت کنند. هر گناهی را می توان 
جواب داد ولی اگر به خاطر رفتار من، مردم از دین گریزان شــوند، این را نمی شــود 
جواب داد. این اســتاد اخلاق با اشــاره به واقعه روز عاشورا بیان کرد: ما باید روایات 
قوی برای مردم بخوانیم. در همین موضوع عاشورا نیز روایات ضعیف را نقل می کنند. 
روایات را مستند و با ارائه سند برای مردم بخوانیم. حرف بدون سند نزنید. ما نسبت 

به سخنانمان مسئولیم؛ زیرا فرشتگان عتید و رقیب همه چیز را می نویسند.
آیــت الله جاودان افزود: ما بــه جوانی که بعدها درباره مبتلا شــدنش به گناه 
می گوید، می گوییم که نمازت را درســت بخوان و هر روز صبح با امام زمان)ع( عهد 
ببند و صحبت کن. دعای عهد، توسل خوبی به امام زمان)عج( است. وی اضافه کرد: 
مرحوم آیت الله بروجردی فرمودند در عمرم دروغ نگفتم. انسان خیلی باید شخصیتش 
بالا باشــد. من جوانی را می شناســم که اصلا گناه نمی کند. برنامه »زندگی پس از 
زندگی« خوب است زیرا بسیاری از روایاتی را که ما خوانده ایم، در این برنامه گفته اند.

هدیه به خوانندگان

صفحه ۳
یک  شنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۱ 
۱۳ شوال ۱۴۴۳ - شماره ۲۳۰۲۳

اخبار ادبی و هنری

در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا مطرح شد

تأكید رئیس جمهور بر تهیه شناسنامه
و تکمیل بانک اطلاعاتی سلامت شهروندان

نگاهی به نهضت پیروز تنباكو
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان

ناصرالدین شاه در سومین سفرش به اروپا، در۱۲ شعبان ۱۳۰۶ هجری قمری از راه روسیه به 
انگلســتان رفت و چون در اثر ولخرجی زیاد و عیاشی، پول هایش تمام شد؛ امتیازی را در زمینه 
کشت، توزیع و فروش توتون وتنباکو به شخصی انگلیسی به نام »ماژور تالبوت« اعطاء کرد و در 

مقابل مقداری پول گرفت.۱ 
مذاکره در شهر »برایتون« شروع شد. در این مذاکره اعتمادالسلطنه و تالبوت به توافق رسیدند و 
وقتی شاه به »برایتون« آمد، تالبوت توانست با دادن رشوه هایی به درباریان از جمله امین السلطان نظر 

موافق شاه را به دادن انحصار دخانیات، در مقابل دریافت ۲۵ هزار لیره جلب کند.۲ 
بعد از برگشــت شاه به ایران، تالبوت نیز برای شــروع کار به ایران آمد. طبق قرارداد یاد شده، 
کمپانی رژی باید سالانه ۱۵ هزار لیره به صندوق دولت ایران واریز می کرد و در عوض کشت و فروش 
توتون و تنباکو را در انحصار خود می گرفت.۳ سیاســتی که استعمار انگلستان در این گونه موارد به 
کار می برد، این بود که شخصی را رابط قرار می داد که آن شخص امتیاز بگیرد؛ اما در اصل امتیاز از 

آن انگلستان بود.
دراین موقع ســید جمال الدین اسدآبادی به پیشنهاد یکی از علمای مبارز به نام سید علی اکبر 
فال اسیری که درتبعید بود، نامه ای به میرزای شیرازی نوشت که این نامه بیانگر درک عمیق سید از 

وضعیتی بود که مردم آن زمان داشتند.۴
سید نامه هایی نیز به علمای داخل کشور نوشت. بعد از وصول نامه، میرزای شیرازی در تاریخ ۱۹ 
ذی الحجه ۱۳۰۸ هجری قمری، ۱۷ ماه پس از امضای قرار داد با کمپانی رژی به وسیله کامران میرزا 
نایب السلطنه، تلگرافی را به نزد شاه فرستاد و گفت کسانی را که تبعید کرده به کشور بازگرداند و در 

مورد قرارداد، مخالفت خود را ابراز کند.۵ 
وقتی این تلگراف به دست شاه رسید، اعتنا نکرد و فقط خود شاه، امین السلطان و چند نفر دیگر 
ازاین تلگراف با خبر شدند. ناصرالدین شاه برای پاسخ به نامه میرزای شیرازی، به میرزا مشیرالوزارهًْ، 
کارپرداز ایران در بغداد گفت که پیش میرزا رفته و با او مذاکره کند و از سیاست دفع الوقتی استفاده 

نماید.۶ 
در نهایت پس از بی اعتنایی شاه قاجار، حکم تحریم تنباکو از طرف آیت الله میرزای شیرازی به 

این شرح صادر شد:
»بســم الله الرحمن الرحیم. الیوم استعمال توتون و تنباکو بای نحو کان در حکم محاربه با امام 

زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف است«.۷
در شهر ولوله ای افتاد، هر کس که سواد داشت، از روی آن نسخه ای برداشت. این حرکت نشانگر 
آغاز یک مبارزه عمیق دینی علیه استعمار بود. چرا که برای اولین بار یک فتوای دینی که برای مقلدان 
مرجع عظام تقلید، واجب الاطاعه به شــمار می رود، جایگاه یک امریه سیاسی ضداستعماری را پیدا 
می کرد و این موقعیتی والاتر از احکام جهادی بود که در زمان جنگ با روس یا  اشغالگران انگلیسی 

از سوی علماء و مراجع صادر می شد.۸
پس از حکم میرزا، قلیان ها شکسته شد، مردم از کشیدن توتون و تنباکو دست کشیدند، تمام 
مغازه های فروش توتون و تنباکو را بستند و با شرکت رژی نیز معامله نکردند. این جریان ادامه یافت 

تا اینکه در تاریخ ۲۳ جمادی الاول ۱۳۰۹، اعلانی در کوچه و بازار زده شد با این جملات:
»بر حسب حکم جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای میرزای شیرازی، اگر تا ۴۸ ساعت دیگر 

امتیاز دخانیات لغو نشود یوم دوشنبه آتیه جهاد است، مردم مهیا شوید.«۹
در این موقع شاه و امین السلطان با استفاده از خواجگان معمم درباری این حکم میرزا را، جعلی 
قلمــداد کردند؛ اما مردم فریب نخورده و به مبارزه خود ادامه دادند تا اینکه امتیاز داخلی دخانیات 
از طرف شــاه لغو گردید. اما علما و مردم به این الغا بســنده نکرده و خواستار لغو امتیاز خارجی نیز 

شدند.۱۰
شاه و انگلیسی ها قصد داشتند با دفع الوقت و سیاست یکی به نعل و یکی به میخ، بخشی از امتیاز 
را لغو اما اصل و اساس آن را حفظ کرده و سرمایه ملت را به یغما ببرند، اما روحانیت و مرجعیت در 

مقابل این  ترفند استعمار نیز ایستاد.
طرفه آنکه حکم تحریم تنباکو حتی به اندرونی ناصرالدین شاه نیز رسید و برخی زنان، قلیان های 
خود را شکســتند. در تواریخ آمده اســت که شاه قلیان درخواســت نمود اما یکی از زنان او به نام 
انیس الدوله که ریاست حرمســرا را برعهده داشت، گفت: کشیدن قلیان حرام است. شاه گفت: چه 

کسی آن را حرام کرده؟ وی جواب داد: همان کسی که مرا بر تو حلال کرده است.۱۱
شاه بسیار ناراحت شد و خارجیان نیز از ترس جان خود از تهران و دیگر شهرها فرار کردند. شاه 
روش خشونت آمیزی پیش گرفت تا بتواند علما را از راه تهدید به حبس و تبعید ساکت کند. رئیس 
کمپانی رژی هم به نزد امین الســلطان رفت و از وی خواســت که علما را راضی کند و حتی از وی 
تقاضا کرد که میرزای آشتیانی )از علمای بزرگ تهران( را تبعید نماید. امین السلطان این موضوع را 
به شاه رساند و پس از اصرار زیاد، شاه پذیرفت و طی نامه ای به میرزای آشتیانی این چنین نوشت: 

»یا بمان و بالای منبر برو و قلیان بکش، و یا از تهران خارج شو.«۱۲
میرزای آشــتیانی یک شب مهلت گرفت که وسایل ســفرش را آماده کند. بامداد روز دوشنبه 
سوم جمادی الثانی ۱۳۰۹ میرزای آشتیانی قصد خروج از تهران کرد که مردم به خیابانها ریختند و 
درحالی که کفن پوشیده بودند، با شعار »یا غریب الغرباء، می رود سرور ما« به سوی خانه میرزا حرکت 
کردند. جمعیت تا ظهر به چندین هزار نفر رسید. دکان هایی که باز بودند، بسته شدند و مردم از آنجا 
به ســمت مسجد شاه حرکت کردند. در آنجا امام جمعه تهران بالای منبر رفت و مردم را دعوت به 
سکوت نمود که از میان مردم چند نفر او را پایین کشیدند. پس از این ماجرا، شاه شخصی را به نزد 

میرزای آشتیانی فرستاد که منظور شما چیست؟ میرزا در جواب گفت:
»تنهــا مقصــود ما لغو امتیاز انحصــار دخانیات اعــم از داخل و خارج و کوتاه کردن دســت 

خارجی هاست و هیچ تقاضای دیگری نداریم.«
ناصرالدین شاه در جواب به امین السلطان نوشت:

»نایب الســلطنه! امتیاز داخله را که برداشته بودیم، حال امتیاز خارجه را هم برداشتیم و مردم 
مجبور در کشیدن قلیان نیستند تا حکم از جانب میرزای شیرازی برسد.«۱۳

فرمان در میان مردم پخش شد اما تأثیری در آنها نکرد. مردم به نایب السلطنه حمله ور شدند. آقا 
بالاخان)رئیس پلیس( به سربازان دستور شلیک داد که بر اثر گلوله باران، چند نفر کشته و تعدادی 

زخمی شدند. اما تجمعات مردم ادامه یافت.۱۴
امین السلطان دستخط شاه را مبنی بر لغو امتیاز خارجه تسلیم میرزای آشتیانی کرد. علما برای 
اینکه بفهمند حکم تحریم هنوز سرجای خود باقی هست یا نه، به میرزای شیرازی در سامرا تلگراف 

زدند. میرزا در جواب گفت: 
»ســر جای خود باقی است تا زمانی که دستخط آشتیانی مبنی بر حقیقت داشتن لغو امتیاز 

بیاید«.
به دستور شاه، ارنشتاین )مدیر شرکت رژی( اعلامیه ای منتشر کرد و ضمن اعلام موقوف شدن 
انحصار داخلی و خارجی، از کسانی که قبلًاً تنباکو به شرکت فروخته بودند، خواست تنباکوی خود را 
پس بگیرند. چند روز بعد )۲۲ جمادی الثانی( شاه در نامه ای خطاب به نایب السلطنه و امین السلطان 
تأکید کرد که قرارداد به هم خورده اســت و به آنان دســتور داد علماء و مردم را از این امر مطمئن 
کنند. ســفیر روسیه در تهران نیز با میرزای آشتیانی دیدار کرد و اطمینان داد که قرارداد لغو شده 
اســت. علماء دوباره از میرزای شــیرازی خواستند که آیا حکم سرجایش هست یا نه؟ که میرزا این 

حکم را صادر کرد:
»حکم تحریم لغو شد.«

در روز سه شــنبه ۲۵ جمادی الثانی ۱۳۰۹، اعلامیه ای منتشر شد که مردم می توانند با آسایش 
خاطر قلیان، چپق و سیگار بکشند. سرانجام امتیاز تنباکو لغو و این مطلب در بهمن ماه ۱۲۷۰ مطابق 
با ۵ آوریل ۱۸۹۲ به امضای ناصرالدین شاه رسید.۱۵ و یک بار دیگر در تاریخ معاصر ایران نشان داده 
شد که تنها مبارزان پایدار میادین نبرد با استعمار، روحانیت و مرجعیت و پیروان و مقلدشان هستند.

حضرت امام خمینی )رحمهًْ الله علیه( در ســخنرانی که به مناســبت شهادت حاج آقا مصطفی 
خمینی در مسجد شیخ انصاری نجف به تاریخ ۱۰ آبان ۱۳۵۶ ایراد فرمودند، درباره نهضت تنباکو و 

حضور روحانیت در راس این نهضت، گفتند:
»... در     این صد و چند سال، یکیش قضیه تنباکو بود که همه مطلع هستید. میرزا رضوان الله علیه 
 ـ    میرزای شیرازی بزرگ رضوان الله علیه امر فرمود و علمای ایران، علمای بلاد ایران  ـ    رضوان الله علیهم 
که در رأسشان میرزای آشتیانی بود، در تهران اجرا کردند این مطلب     را و دولت ساقط شده ایران را 
زنده کردند؛ ساقط کرده بودند اینها، برای یک مقدار کمی     که می خواستند بروند تعیش کنند و دوره 
گردی کنند، اینها فروخته بودند ایران را به     خارجی ها و میرزای شیرازی رضوان الله علیه امر فرمود و 
سایر علمای ایران جانفشانی     کردند و زجر کشیدند، زحمت کشیدند، قیام کردند، مردم را به قیام وا 

داشتند تا اینکه لغو  شد...«۱۶
______________________________

۱- پیتر آوری- تاریخ معاصر ایران از تاســیس تا انقراض سلسله قاجاریه- تهران- موسسه  انتشارات  عطایی 
- ۱۳۷۹- صفحه ۱۹۵   ۲- محمدحسن اعتمادالسلطنه- صدرالتواریخ - به تصحیح محمد مشیری- ۱۳۵۷- 
صفحه ۱۹۹    ۳- روح الله حســینیان- چهارده قرن تلاش شــیعه- صفحه های ۲۰۶- ۲۵۱   ۴- محمد رضا 
زنجانــي- تحریم تنباکو- تهران- حســین مصدقــي-  ۱۳۳۳- صفحه های ۵۸ تــا ۶۶   ۵- ادوارد گرانوبل 
براون- انقلاب ایران-  ترجمه احمد پژوه- تهران- ۱۳۳۸- صفحه ۲۲    ۶- حســن کربلایي اصفهانی- تاریخ 
دخانیه- به کوشش رسول جعفریان- مرکز اسناد انقلاب اسلامی- صفحه های ۹۰ تا ۹۳   ۷- همان- صفحه 
۱۱۷ و ۱۱۸   ۸- محمدحســن اعتمادالســلطنه- صدرالتواریخ - پیشین- صفحه ۷۸۱   ۹- ژوانس فووریه- 
 ســه سال در دربار ایران-  ترجمه: عباس اقبال آشــتیانی- تهران: دنیای کتاب- بی تا- ۱۳۶۳- صفحه ۲۳۴

۱۰- یحیــی دولت آبادی- حیات یحیــی- جلد۱- صفحه هــای ۱۰۸ و ۱۰۹    ۱۱- فریدون آدمیت و هما 
 ناطق- افکار اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در آثار منتشرنشده دوران قاجار- تهران- آگاه- ۱۳۵۶- صفحه ۱۵۶

۱۲- محمدحســن اعتمادالســلطنه- صدرالتواریخ - پیشــین- صفحه ۲۲۳ و ۲۲۴    ۱۳- حسن کربلایي 
اصفهانی- تاریخ دخانیه- پیشــین- صفحه ۱۶۸   ۱۴- همان- صفحه ۱۷۵   ۱۵- همان- صفحه های ۱۸۲ 
و۲۰۱   ۱۶- امام خمینی رحمهًْ الله  علیه- سخنرانی در مجلس گرامیداشت شهید حاج آقا مصطفی خمینی- 

مسجد شیخ انصاری- نجف  اشرف- ۱۰ آبان ۱۳۵۶

عالم بی عمل، چونان جاهل سرگردان است!
امــام علی)ع(: »عالمی که به علم خود عمــل نکند، چونان جاهل 
سرگردانی است که از بیماری نادانی شفا نخواهد گرفت، بلکه حجت بر 
او قوی تر و حسرت و اندوه بر او استوارتر و در پیشگاه خدا به نکوهش 
نهج البلاغه- خطبه ۱۱۰ سزاوارتر است.« 

رئیس جمهور با اشــاره به کاهش چشمگیر 
آمار قربانیان و مبتلایان بیماری کرونا در کشور 
به مســئولان وزارت بهداشــت توصیه کرد با 
استفاده از این فرصت نسبت به تهیه شناسنامه 
ســلامت و تکمیــل بانک اطلاعات ســلامت 

شهروندان اقدام کنند.
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی دیروز شنبه در 
جلســه ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به کاهش 
چشمگیر آمار قربانیان و مبتلایان کرونا، از زحمات 
و تلاش های کادر درمان کشور برای صیانت از جان 
مردم و همچنین مشارکت و همکاری دستگاه های 
مختلف با وزارت بهداشت برای تامین نیازهای کادر 

درمان قدردانی کــرد. رئیس جمهور در عین حال 
بــر تداوم آموزش های عمومــی و همچنین تقویت 
پیشــگیری و نظارت بر رعایت دســتورالعمل های 
بهداشــتی تاکید و با توجه به کاهش شدت شیوع 
کرونا به مســئولان وزارت بهداشت توصیه کرد از 
ایــن فرصت برای تهیه شناســنامه و تکمیل بانک 

اطلاعات سلامت آحاد جامعه استفاده کنند.
رئیسی همچنین گفت: همه بیمارستان ها و مراکز 
درمانی کشــور و مجموعه هــلال احمر باید با تجهیز 
امکانــات و تامین داروها، همــواره آمادگی خود را در 
 برابر ســویه های جدید و احتمالی بیماری کرونا حفظ

کنند.

پای درس علی)ع(

به مناسبت سالگرد یک حماسه بزرگ

معــاون اول رئیس جمهور گفت: دولت 
در تلاش است تا با فراهم کردن تمهیدات 
لازم هیچ هزینه اضافه ای به اکثریت مردم 

تحمیل نشود.
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور ظهر 
دیروز )شــنبه( به منظور بررسی نحوه توزیع و 
قیمت کالاهای اساســی مورد نیاز مردم از بازار 
مواد پروتئینی و میدان میوه و تره بار شهرستان 

اسلامشهر بازدید کرد.
معــاون اول رئیس جمهور در این بازدید که 
با همراهی اســتاندار تهران انجام شــد، ضمن 
گفت و گوی صمیمانه با مردم و کسبه این بازار به 
طور مستقیم از چگونگی تغییر قیمت ها و فراوانی 
و توزیع کالاهای اساسی مورد نیاز مردم به ویژه 
لبنیات، روغن، مرغ و تخم مرغ پس از اجرای طرح 

مردمی  سازی و توزیع عادلانه یارانه مطلع شد.
وی در ایــن بازدیــد میدانی کــه بیش از 
دو ســاعت بــه طول انجامید، پس از شــنیدن 
مشکلات و درددل های مردم و اصناف مختلف با 
اطمینان بخشی نسبت به توزیع و فراوانی کالاها 
در ســطح کشور، دســتورات لازم را برای حل 

مشکلات و درخواست های آنان صادر کرد.
مخبر در حاشیه این بازدید در گفت و گویی 
بــا خبرنگاران با اشــاره به اثــرات اجرای طرح 

مردمی  سازی و توزیع عادلانه یارانه ها بر زندگی 
مردم تاکید کــرد: یارانه ای که به بخش زیادی 
از مردم داده شــده، بیشتر از هزینه خانوار است 
و البته دولت در تلاش اســت تا با فراهم کردن 
تمهیــدات لازم هیچ هزینه اضافه ای به اکثریت 

مردم تحمیل نشود.
مخبر درخصــوص وضعیت توزیع و فراوانی 
کالاهای اساسی مورد نیاز مردم خاطرنشان کرد: 
برای تأمین کالاهای اساسی مردم مشکلی وجود 

ندارد و البته تغییر قیمت ها باعث شده که تقدم 
و تأخر در توزیــع کالاهای بوجود آید اما ظرف 

روزهای آینده به نقطه مطلوب خواهیم رسید.
معــاون اول رئیس جمهور ادامه داد: در حال 
حاضر در توزیع مرغ مشکلی نداریم و روغن نیز در 
سطح کشور در حال توزیع است و کالاهای مورد 
نیاز مردم با فوریت در دسترس ایشان خواهد بود.

معاون اول رئیس جمهور شب شنبه در جلسه 
ســتاد تنظیم بازار با تاکید بر اینکه فراوانی کالا 

باید به نحوی باشد که اقلام و کالاهای اساسی به 
سهولت در اختیار مردم قرار گیرد گفت: وزارت 
جهاد کشاورزی و وزارت صمت، تأمین و توزیع 
کالا را علاوه بر فروشگاه های بزرگ زنجیره ای، در 
خرده فروشی ها و فروشگاه ها با جدیت در دستور 
کار خــود قرار دهند و نظارت ها باید به شــکل 
محســوس انجام شــود تا حضور دولت در بازار 
احساس شــود و مردم نسبت به نظارت بر بازار 

اطمینان پیدا کنند.
 مخبر همچنین دستور داد تا تقویت سامانه 
پاسخگویی ۱۲۴ وزارت صمت با سرعت هر چه 
بیشــتر برای رســیدگی به موارد گرانفروشی و 

تخلفات صورت گرفته انجام شود.
بــر اســاس اطلاعیه شــماره دو ســتاد 
مردمی  سازی و توزیع عادلانه یارانه ها، افزایش 
قیمــت کالاها بدون طی فرآیند قانونی ممنوع 
اســت و همچنانکه در اطلاعیه شماره یک این 
ستاد تأکید شد، سازمان های تعزیرات و حمایت 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان مکلف به رصد 
مستمر بازار و برخورد با هرگونه تخلف هستند 
و افــراد در صورت مشــاهده تخلف، می توانند 
موضوع را از طریق سامانه های ارتباطات مردمی 
)شــماره های ۱۲۴ و ۱۳۵( به نهادهای مذکور 

اطلاع دهند.

معاون اول رئیس جمهور در بازدید از بازارچه های اسلامشهر:

برای تأمین كالاهای اساسی مردم مشکلی وجود ندارد

وزیر کشور با قدردانی از مردم به دلیل 
عدم استقبال از فراخوان دشمنان، تأکید 
کرد که دولت سیزدهم به وعده هایی که 
داده عمل می کند و این آغاز راه شکوفایی 

اقتصادی مردم ایران است.
احمد وحیدی جمعه شب گذشته در برنامه  
گفت وگــوی ویژه خبری گفــت: مردم خوب 
می دانند دولت برای منافع آنها حرکت می کند 
و آنان هم با بزرگواری مسائل را همراهی کردند 
که این همراهی در شأن ملت ایران است. این 
دنباله همراهی با دولت سیزدهم بعد از مسئله 
کرونا است که میزان تلفات از ۷۰۰ به ۲ نفر و 

حتی کمتر کاهش یافته است.
وزیر کشــور همچنین با  اشاره به قول ها و 
وعده های دولت خاطرنشــان کرد: مثلا دولت 
قول داد که روابط خارجی را بهبود می بخشد و 
امروز شاهدیم که در وضعیت بهتری قرار داریم.

وحیدی در بحث اصلاح یارانه تصریح کرد 
که یارانه ها باید اصلاح می شــد و این اصلاح 
یارانه ها به نفع مــردم و طبقات کم برخوردار 
اســت. البته مردم هم همراهی می کنند چون 
در این طرح منافع روشــن و ملموســی برای 
مردم وجود دارد و اولین خواست در این طرح 
رســیدن عادلانه یارانه به مردم است. این آغاز 

راه شکوفایی اقتصادی مردم ایران است.
به گفتــه وی، در ارز ترجیحی ثروتمندان 
چند برابر بقیه مردم از یارانه استفاده می کردند 

که باید عادلانه می شد.
وزیر کشور با  اشاره به حضور رئیس جمهور 
در جمع مردم بیان کرد که وقتی مردم حس 
کنند رئیس جمهــور میان آنهاســت اعتماد 
می کنند. قدردان مردم هستیم که به خوبی با 
این طرح همراهی کردند. و هرچه جلوتر برویم 
مردم متوجه می شوند با چه طرح مهمی که به 

نفع آحاد ملت است مواجهیم.
وحیدی با  اشاره به علت بروز ناآرامی پس 
از افزایش نرخ بنزین در ســال ۹۸ و عدم بروز 
ناآرامی در افزایش قیمت های اخیر اظهار داشت: 

طرح های گسترده اقتصادی که آثار اجتماعی 
گسترده دارد را باید با مردم در میان بگذاریم 
و دولــت مردمی نمی تواند جــدای از توجیه 
مردم و تبیین مسئله برای مردم و همراه سازی 
آنان حرکت کند و این شرط ضروری هر طرح 
اقتصادی با پیامدهای گسترده اقتصادی است.

وی ادامه داد: قوای ســه گانه برای اجرای 
طرح اصلاح یارانه ها همراه و هم نظر هســتند 

که این شرایط نمی تواند ادامه یابد.
رئیس شورای امنیت کشور با تصریح این 
مورد که به لحاظ وفور کالا مشکلی نداشته و 
نداریم، گفت: شاید اختلال موقتی در سامانه 
مشــاهده شــود اما با کمبود مواجه نشدیم و 
اقلامــی مانند تخم مرغ و مــرغ به حدی زیاد 
اســت که دولت باید فکــر کند چگونه مرغ ها 
را خریداری کند تا تولیدکنندگان دچار ضرر 

نشوند.
وی افــزود: روغن هــم در انبارها و هم در 
کارخانه ها موجود است هرچند ممکن است به 
دلیل تغییر از یک وضعیت در برخی ســاعات 

در برخی فروشگاه ها تغییر موقت ایجاد شود.
وزیر کشور با بیان اینکه وقتی در غرب وقتی 
چیزی کم می شود غارت می کنند ولی در کشور 
ما حتی هجوم به فروشــگاه ها هم نبود، گفت: 
نهایــت اینکه در برخی جاها برای خرید صف 

داشتیم که محدود بود.
وحیدی با  اشاره به صدور برخی فراخوان ها 
برای برگزاری تجمع اعتراضی خاطرنشان کرد: 
تعداد فراخوان ها گسترده است و دشمنان ملت، 
فعالند چون می دانند اگر از مرحله اقتصادی به 
خوبی عبور کنیم که به لطف خدا عبور خواهیم 
کرد، ملت ایران در نقطه جدید اقتصادی و ملی 

قرار می گیرد.
وی افزود: همه تلاش دشمن این است که 
نگذارنــد اصلاح اقتصادی رخ دهد و همچنین 
تلاش دارند تا به هر بهانه ای مردم را به میدان 
بیاورند اما مردم ما به انقلاب و نظام و دولت شان 

اعتماد دارند و طبیعتاًً این اتفاق نمی افتد.

رئیس شورای امنیت کشور با صحنه سازی 
خواندن انتشار برخی تصویرها گفت: از قزوین 
تصویــری نشــان داده بودند که مــردم پالتو 
پوشیده بودند که معلوم است مربوط به فصل 
و زمان دیگری است. مردم با قدرت و صلابت 

از ایــن فراخوان ها اســتقبال نکردند که البته 
معلوم هم است که مردم از گروهک منافقین 
و سلطنت طلبان بی آبرو حمایت نکنند و فقط 
در چنــد جا چند نفر تا چند ده نفر بودند که 
تجمع با تلاش فرماندهی انتظامی پایان یافت.

رئیس ستاد توســعه و بازسازی عتبات 
عالیات از برگزاری جشن اتمام طرح توسعه 
حرم مطهر علوی در عید غدیر امسال خبر 

داد.
به گزارش خبرنگار کیهان از نجف اشــرف و 
روابط عمومی ســتاد توســعه و بازسازی عتبات 
عالیات، محمد جلال مآب گفت: کار اجرایی طرح 
توســعه حرم امام علــی)ع( مزین به نام صحن و 
شبســتان حضرت زهرا)س( با بیش از ۲۲۰ هزار 
مترمربــع زیربنا با همت مهندســان، کارگران و 
هنرمندان ایرانی به اتمام رســیده و قرار است در 
عید غدیر امسال طی آئینی باشکوه، به صورت کامل 

تحویل آستان مقدس علوی شود. 
وی با بیان اینکه منابع مالی این طرح از محل 
نذر خیران حرم ساز و کمک های داوطلبانه مردمی 
تامین شــده است، افزود: طی سال های گذشته و 
به موازات پیشرفت طرح و بنابر نیاز عتبه علوی، 
بخش هایی از شبستان و صحن حضرت زهرا)س( 

تکمیل و به بهره برداری رسید. 
جلال مآب با بیان اینکه ایرانیان از قرن ها پیش، 
در زمینه عمــران و آبادانی حرم های مطهر فعال 
بودند، افزود: بســیاری از ابنیه موجود در اعتاب 

مقدسه مانند ایوان مصفای نجف، مسجد صفوی 
در کاظمین و... از آثار فاخر و ارزشــمند معماری 

ایرانی و اسلامی است.
وی گفت: هم اکنون نیز حدود ۵ هزار نفر در 
کشور به صورت مســتمر با این ستاد همکاری 
دارند که کمتر از ۴۰۰ نفر از آنها حقوق، آن هم 
به میزان کــم دریافت می کنند و بقیه این افراد 

بدون هیچ چشمداشتی مشغول فعالیت هستند.
جلال مآب با بیان اینکه ستاد توسعه و بازسازی 
عتبات یک تشکل مردم نهاد است، گفت: با وجود 
مشــکلات اقتصادی مردم، هر ســال شاهد رشد 
کمک ها و مشــارکت های مردمی به این ســتاد 

هستیم.
وی اظهار داشت: بازسازی و توسعه حرم های 

مطهر و برگزاری مراسم اربعین حسینی)ع( به ویژه 
در بخش اســکان و تغذیه با مشارکت موکب ها از 

جمله ماموریت های این ستاد است. 
جلال مآب با اشاره به شعبه های این ستاد در 
سراسر کشور افزود: این ستاد در حوادث غیرمترقبه 
همچون سیل، زلزله و کرونا و مواردی که نیاز است 
که به کمک مردم بیاید؛ با کمک موکب ها و خیران 

حرم ساز، مشارکت فعال داشته است.
وی با بیان اینکه فاز نخست طرح توسعه حرم 
امام حسین علیه السلام مزین به نام صحن حضرت 
زینب)س( به مرحله اجرای تاسیسات و نماکاری 
رسیده است، افزود: آیین کلنگ زنی فاز دوم طرح 
مزین به  نام صحن امام حسن)ع( نیز در کربلا انجام 
شده است که ان شاءالله در کنار توسعه و بازسازی 
این حرم های مطهر، نام ایران و توان مهندســی و 

هنری ایرانیان در کربلا به  یادگار خواهد ماند.
رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات 
 گفــت: زیربنــای صحن حضرت زینــب بیش از

۱۳۵ هزار مترمربع و صحن امام حسن مجتبی)ع( 
۱۰۰ هزار مترمربع اســت کــه امکانات رفاهی و 
زیارتی مطلوبی را برای زائران حرم مطهر حسینی 

فراهم خواهد کرد.

رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات خبر داد

برگزاری جشن اتمام طرح توسعه حرم امام علی)ع( در عید غدیر

وزیر کشور:

دولت به وعده های داده شده عمل می كند

 حضرت آیــت الله بهجت)ره(: اگر برای تعجیل در فرج
دعا نکنیم یا در دعا کردن جدی نباشیم، به ضرر دنیای 

ما هم خواهد بود، چه رسد به آخرت.


